
 

 

 

Совет муниципального образования 

 «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

18.12.2025                                                                                                  № 105 

 

Об утверждении порядка 

предоставления в 2025 году иных 

межбюджетных трансфертов из 

бюджета муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» бюджетам 

муниципальных образований сельских 

поселений Ахтубинского района на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

целях возмещения недополученных 

доходов 

 
 

В соответствии со статями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, со статьей 74 Федерального закона от 20.03.2025 N 33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», Совет муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления в 2025 году 

иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» бюджетам 

муниципальных образований сельских поселений Ахтубинского района на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

целях возмещения недополученных доходов.  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 



3. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области». 

 

 

 

Председатель Совета 

муниципального образования    

«Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области»                                                                       М.В. Занина 

 

 

Глава муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области»                                                               С.Н. Новак 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Совета 

муниципального образования  

«Ахтубинский  муниципальный район 

Астраханской области»  

                 от 18.12.2025  № 105 

 

Порядок 

предоставления в 2025 году иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» бюджетам муниципальных образований сельских 

поселений Ахтубинского района на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в целях возмещения недополученных 

доходов 

 

1. Настоящий Порядок предоставления в 2025 году иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в целях возмещения 

недополученных доходов (далее - Порядок) разработан в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет процедуру 

предоставления в 2025 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» муниципальным образованиям сельских поселений 

Ахтубинского района на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в целях возмещения недополученных доходов  

(далее - иные межбюджетные трансферты).  

2. Главным распорядителем иных межбюджетных трансфертов 

является финансовое управление администрации муниципального 

образования  «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области».  

3. Получателями иных межбюджетных трансфертов являются 

муниципальные образования  сельских поселений Ахтубинского района 

(далее -  муниципальные образования). 
4. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального 

образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» 

бюджетам муниципальных образований  предоставляются в пределах 

средств, предусмотренных финансовому управлению администрации 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» решением Совета муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» о бюджете 

(сводной бюджетной росписью) муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области». 

5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным 

образованиям при соблюдении следующих условий: 



- по данным бюджетной отчетности по состоянию на 01.12.2025 года 

поступление неналоговых  доходов, получаемых в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и 

межселенных территорий муниципальных районов, в бюджет 

муниципального  образования составило ниже  30 % от прогноза 

поступлений главного администратора  доходов бюджета;  

- наличие гарантийного письма о недопущении просроченной 

кредиторской задолженности по фонду оплаты труда по состоянию на 

01.01.2026 года. 

6. Размер иного межбюджетного трансфера района на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в целях возмещения 

недополученных доходов  рассчитывается исходя из объема начислений по 

фонду оплаты труда органа местного самоуправления, подлежащего уплате в 

текущем финансовом году в сроки, установленные коллективным договором. 

7. Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов 

является соглашение, заключенное между муниципальным образованием 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» и 

муниципальным образованием о предоставлении в 2025 году иных 

межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в целях возмещения недополученных доходов. 

8. Муниципальные образования ежеквартально, до 15-го числа месяца, 

следующего за отчетным, представляют в финансовое управление 

администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области» отчет о поступлении и использовании иных 

межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению к настоящему 

Порядку.  

9. Муниципальные образования несут ответственность за соблюдение 

условий, целей и порядка, установленных при предоставлении иных 

межбюджетных трансфертов. 

10. В случае выявления муниципальным образованием нарушений 

условий, целей и порядка, установленных при предоставлении иных 

межбюджетных трансфертов, муниципальное образование «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» в течение 7 рабочих дней со 

дня их выявления направляет муниципальному образованию предписание об 

устранении выявленных нарушений. 

11. Муниципальное образование в течение 3 рабочих дней со дня 

получения предписания обязано устранить выявленные нарушения. 

12. В случае неустранения муниципальным образованием выявленных 

муниципальным образованием «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» нарушений в срок, установленный пунктом 10 

настоящего Порядка, к нему применяются бюджетные меры принуждения в 

порядке, установленном бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 



13. Остаток не использованных в текущем финансовом году иных 

межбюджетных трансфертов подлежит возврату в доход бюджета 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

14. При поступлении в бюджет муниципального образования сельского 

поселения задолженности по доходам, получаемым в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и 

межселенных территорий муниципальных районов, объем иного 

межбюджетного трансферта, предоставленного в 2025 году на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в целях возмещения 

недополученных доходов, подлежит возврату в бюджет муниципального 

образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в 

соответствии с действующим законодательством.  

 
 


